
Cod. Determ: DT2G68118 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2253/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. del Settore n. 392 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Piano  per  gli  Interventi  e  i  Servizi  Sociali  di  Contrasto  alla  Povertà:
affidamento  del  servizio  di  Pronto  Intervento  Sociale  a  valere  sul  Fondo
Povertà  -  Quota  Servizio  2021  -  CUP  F11H21000040001  -  CIG
A012686D35 alla Società Cooperativa Sociale Adiss Multiservice con sede
in via Rione Colonne n. 19, Paola (CS) - partita iva n. 02699110785, pec
adissmultiservice@pec.it <mailto:adissmultiservice@pec.it>



Cod. Determ: DT2G68118 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2253/2023

pubblicata il 30/11/2023 Reg. del Settore n. 392 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTTSSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano per gli Interventi e i  Servizi Sociali  di Contrasto alla Povertà: affidamento del

servizio di Pronto Intervento Sociale a valere sul Fondo Povertà - Quota Servizio 2021 -
CUP  F11H21000040001  -  CIG  A012686D35  alla  Società  Cooperativa  Sociale  Adiss
Multiservice  con  sede  in  via  Rione  Colonne  n.  19,  Paola  (CS)  -  partita  iva  n.
02699110785, pec adissmultiservice@pec.it <mailto:adissmultiservice@pec.it>

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE
-con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1923  del  16/10/2023  è  stato  avviato  il

procedimento  finalizzato  all’indizione  di  una  trattativa  diretta  mediante  piattaforma
MEPA per l’”AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE
NELL'AMBITO n.1 di COSENZA”, della durata di 5 mesi, a valere sulla Quota Servizi
del  Fondo  Povertà  2021  CUP  F11H21000040001–  CIG  A012686D35”,  ai  sensi  del  D.
Lgs. 36/2023;

-in data 02/11/2023 veniva pubblicato sul portale MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, la Trattativa Diretta” NUMERO DI RDO n. 3825346 per l’affidamento
del servizio sopra citato per un importo a base di gara di € 77.338,35 (IVA esclusa al 5%
di euro 3.866,92 €) con la Società Cooperativa Sociale ADISS Multiservice con sede in
Via  Rione  Colonne  n.  19,  Paola  (CS)  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC
adissmultiservice@pec.it;

-la  Trattativa  Diretta  prevedeva  come termine  la  presentazione  delle  offerte,  da  parte  della
ditta interessata, entro le ore 23:30 del 10/11/2023;

CONSIDERATO che in data 09/11/2023 è pervenuta sul  portale MEPA l’offerta della Società
Cooperativa  Sociale  ADISS  Multiservice  con  sede  in  Via  Rione  Colonne  n.  19,  Paola  (CS)  -
Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC  adissmultiservice@pec.it, per  un  costo  complessivo  di  €
77.338,35 IVA di legge esclusa;
TENUTO CONTO che, in conformità a quanto disposto dall’art.  192 del d.lgs. n. 267/2000, il
presente affidamento diretto è motivato da: 
-rispondenza di quanto offerto rispetto alle esigenze rappresentate dalla stazione appaltante;
-il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è la realizzazione di una centrale

operativa di  Pronto Intervento Sociale all’interno dell’Ambito  Territoriale n.  1  di  Cosenza
per un periodo di mesi 5 (cinque);

-congruità dell’offerta e convenienza del prezzo per come sopra rappresentato; 



Cod. Determ: DT2G68118 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la  forma contrattuale  si  identifica  con l’affidamento  diretto  e  la  scelta  del  contraente  è  stata
effettuata mediante la procedura della trattativa diretta sulla piattaforma MePA;

DATO ATTO che 

-si può procedere ad affidare alla Società Cooperativa Sociale ADISS Multiservice con sede in
Via  Rione  Colonne  n.  19,  Paola  (CS)  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC
adissmultiservice@pec.it,  le attività in parola per un importo di  € 77.338,35 (+ IVA come
per  legge),  per  un  totale  complessivo  di  €  81.205,27,  in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata
rispetto alle finalità perseguite e l’operatore economico risulta in  possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

PRECISATO che 
-è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  affidataria  tramite  la  piattaforma Durc

Online  (Numero  Protocollo  INPS_38347396  Data  richiesta  02/11/2023  Scadenza  validità
01/03/2024); 

-ai  fini  di  assicurare la tracciabilità dei  movimenti  finanziari  relativi  a rapporti  contrattuali  in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: A012686D35;

-il  corrispettivo  sarà  liquidato,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  Legge
136/2010,  ovvero  tramite  bonifico  su  conto  corrente bancario  o  postale  dedicato  alle
commesse  pubbliche,  con  successivi  atti  di  liquidazione,  previa  acquisizione  di  fatture
elettroniche attinente il servizio di cui trattasi, contenente il codice CIG A012686D35 e CUP
F11H21000040001 e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata; 

-i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1
e dall'art.  23, c. 1 lett.  b) e comma 2 del  D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni  della
pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune.

CONSIDERATO,  pertanto,  necessario  procedere  all’impegno  di  spesa,  quale  somma occorrente
per i servizi che saranno richiesti;
RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2270  del  22/12/2022  con  la  quale  si  è
provveduto alla prenotazione della somma complessiva di € 967.980,96, accertati  per l’annualità
2023 sull’impegno n.95 capitolo 6919/0, sul quale andrà a gravare l’impegno da assumere con il
presente affidamento;
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare il necessario importo per la realizzazione del Servizio
aggiudicato sopracitato per complessivi € 81.205,27, in favore della Società Cooperativa Sociale
ADISS  Multiservice  con  sede  in  Via  Rione  Colonne  n. 19,  Paola  (CS)  -  Partita  IVA  n.
02699110785,  PEC  adissmultiservice@pec.it,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandolo  all’esercizio  di  competenza in  cui  l’obbligazione viene a  scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

SERVIZIO CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

CIG A012686D35 6919/0
€ 81.205,27

Cooperativa Sociale
ADISS Multiservice

€ 81.205,27

PRECISATO  che  i  costi  corrispondenti  pari  a  complessivi  €  81.205,27  graveranno
esclusivamente  sulle  somme attribuite  dal  Ministero del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  sulla
Quota Servizi del Fondo Povertà 2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT2G68118 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-di  affidare,  per  le  ragioni  esplicitate  in  premessa,  le  prestazioni  per  la  realizzazione  del
SERVIZIO  DI  PRONTO  INTERVENTO  SOCIALE  NELL'AMBITO  n.1  di  COSENZA,
della durata di mesi 5 (cinque),  a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà 2021 CUP
F11H21000040001– CIG A012686D35, al costo complessivo di € 77.338,35 € (IVA esclusa
al 5% di euro 3.866,92 €), alla Società Cooperativa Sociale ADISS Multiservice con sede in
Via  Rione  Colonne  n.  19,  Paola  (CS)  -  Partita  IVA  n.  02699110785,  PEC
adissmultiservice@pec.it, 

-di  dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  2270  del  22/12/2022  si  è  provveduto  alla
prenotazione  della  somma  complessiva  di  €  967.980,96,  accertati  per  l’annualità  2023
sull’impegno  n.95  capitolo  6919/0,  sul  quale  far  gravare  l’impegno  da  assumere  con  il
presente affidamento;

-di  impegnare,  nel  rispetto  delle  modalità  previste dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive  modificazioni,  l’importo  di  €  81.205,27  comprensivo  di  Iva,  in  favore  della
Società  Cooperativa  Sociale  ADISS  Multiservice,  con sede  in  Via  Rione  Colonne  n.  19,
Paola (CS) - Partita IVA n. 02699110785, PEC adissmultiservice@pec.it,  per i servizi che
dovrà erogare in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in
cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

SERVIZIO CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023

CIG A012686D35 6919/0
€ 81.205,27

Cooperativa Sociale
ADISS Multiservice

€ 81.205,27

-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non
soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

-Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente



Cod. Determ: DT2G68118 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

-Di  formalizzare  il  rapporto  con  l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le
procedure semplificate di cui all'art. 18 del D. Lgs 36/2023;

-Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al
successivo  accertamento  della  regolarità  contributiva  della  ditta  tramite  richiesta  online  del
DURC;

-Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile unico  del  progetto,  ai  sensi  del  D.  Lgs.
36/2023, nonché responsabile del  procedimento,  ai  sensi  della L.  241/90, è la  dott.ssa Sofia
Vetere, P. O. dipendente del Settore Welfare del Comune di Cosenza;

-Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di
Comportamento  Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse,  anche potenziale,  con interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri
dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e
7 del predetto Codice di Comportamento;

-Di  inviare  la  presente  al  settore  13  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  per  gli
adempimenti di competenza;

-Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


